
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

Às 08h30min do dia 31 (trinta e um) do mês de janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e 

dois), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin 

Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da 

Prefeitura a Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de 

apoio: LENNO SANTANA DE SOUZA, YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE, designados pelo 

Decreto Municipal nº 001 de 05 de janeiro de 2022, para procederem a abertura do procedimento 

licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 - CPL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CONTROLADOS), ATRAVÉS DO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO. 

 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 19 de 

janeiro de 2022. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 19/01/2022 a 28/01/2022, sendo que 

neste prazo 14 (quatorze) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 A J M MED COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES E ALIM. LTDA-ME CNPJ nº 10.954.672/0001-90 

2 ELVIS ROBERTO MATOS DE SOUZA CNPJ nº 31.597.128/0001-08 

3 AGERDAN BARROSO JUNIOR EIRELI-EPP CNPJ nº 35.094.501/0001-69 

4 SYS EVOLUTION LICITAÇÕES CNPJ n° 14.460.426/0001-32 

5 VINORTE COMÉRCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ n° 38.314.675/0001-88 

6 SANTA MONICA DISTRIB. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA CNPJ n° 07.292.903/0001-32 

7 VIMED COMÉRCIO E REP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ n° 07.073.210/0001-59 

8 RR COM. DE PROD. FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA -ME CNPJ nº 00.488.689/0001-45 

9 E C ALVES COM. DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI CNPJ nº 34.389.291/0001-73 

10 DECARES COMÉRCIO LTDA CNPJ nº 01.708.499/0001-59 

11 JFB COM. E SERVIÇOS DE PROD. MEDICOS E HOSP. EIRELI-EPP CNPJ nº 26.434.440/0001-40 

12 MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ nº 84.487.131/0001-35 

13 MP COM. DE PRODUTOS HOSP. E ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP CNPJ nº 27.762.305/0001-97 

14 RD COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI CNPJ nº 11.737.546/0001-46 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Na sessão encontram-se as empresas: SANTA MONICA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 37.664.124/0001-81, fazendo-se 

representar pelo Sr. Valdir Aparecido dos Santos Junior, portador do RG nº 1687576-1 SSP/AM e 

CPF n° 835.071.592-87, na qualidade de procurador legal credenciado; VIMED COMÉRCIO E 

REPRSENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

07.073.210/0001-59, fazendo-se representar pelo Sr. Douglas Pereira de Castro, portador do RG 

2728000-4 SSP/AM e CPF n° 020.635.725-40, na qualidade de procurador legal credenciado; 

VINORTE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 

38.314.675/001-38, fazendo-se representar pelo Sr. José Nildo de Oliveira, portador do RG nº 

27407985 SSP/AM e CPF n° 299.432.483-00, na qualidade de procurador legal credenciado; 

MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 

nº 84.487.131/0001-35, fazendo-se representar pelo Sr. Álvaro Soares de Miranda, portador do RG 

1271024-5 SSP/AM e CPF n° 592.351.602-00, na qualidade de procurador legal credenciado; JBF 

COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI –EPP, 

inscrita sob o CNPJ nº 26.434.440/0001-40, fazendo-se representar pelo Sr. Delano de Oliveira 

Campos, portador do RG nº 486180-6 SSP/AM e CPF n° 021.261.342-10, na qualidade de procurador 

legal credenciado; DECARES COMÉRCIO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 01.708.499/0001-59, 

fazendo-se representar pelo Sr. Moisés Fernandes Cohen, portador do RG nº 617955-0 SSP/AM e 

CPF n° 214.358.982-49, na qualidade de procurador legal credenciado. 

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE 
VALOR GLOBAL DA 

PROPOSTA ESCRITA 

1 DECARES COMÉRCIO LTDA 
R$ 450.585,60 (quatrocentos e 

cinquenta mil, quinhentos e oitenta 

e cinco reais e sessenta centavos) 

2 JBF COM. E SERVIÇOS DE PROD. MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI –EPP 

R$ 551.637,60 (quinhentos e 

cinquenta e um mil, seiscentos e 

trinta e sete reais e sessenta 

centavos) 

3 MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 
R$ 388.477,83 (trezentos e oitenta 

e oito mil, quatrocentos e setenta e 

sete reais e oitenta e três centavos) 

4 VIMED COM. E REP. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 

R$ 377.974,29 (trezentos e setenta 

e sete mil, novecentos e setenta e 

quatro reais e vinte e nove 

centavos) 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

5 SANTA MONICA DISTRIB. DE PROD. FARM. LTDA 
R$ 599.062,62 (quinhentos e 

noventa e nove mil, sessenta e dois 

reais e sessenta centavos) 

7 VINORTE COMÉRCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

R$ 437.648,79 (quatrocentos e 

trinta e sete mil, seiscentos e 

quarenta e oito reais e setenta e 

nove centavos) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO: 

 

Após a fase de lances para seleção da melhor proposta, a empresa JBF COMERCIO E 

SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI –EPP, inscrita sob o 

CNPJ nº 38.314.675/001-38, solicitou o benefício do tratamento diferenciado para as Microempresas 

(ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), para o item 32,  bem como a empresa VINORTE 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 

38.314.675/001-38, para os itens 26, 27, 37, 39, 40, 41 e 46, conforme preconiza o ato convocatório, 

por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar n° 123/06. 

 

Em ato continuo, a Pregoeira averiguou os documentos que comprovam o enquadramento da 

licitante na categoria de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, para a aplicação do 

procedimento previsto no subitem 6.2.8. no qual foi concedido o benefício as licitantes. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as seguintes 

empresas: 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT UNID 
VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL 

LICITANTE 

VENCEDORA 

1 
ALPRAZOLAM DE 0,5MG, CAIXA CONTENDO 

30 COMPRIMIDOS  
540 CAIXA R$2,63 R$1.420,20 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

2 
ALPRAZOLAM DE 2MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
360 CAIXA R$4,13 R$1.486,80 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

3 
AMITRIPTILINA  DE  25MG,  CAIXA  

CONTENDO  30 COMPRIMIDOS  
3060 CAIXA R$2,30 R$7.038,00 

MAPEMI-BRASIL MAT. 

MÉDICOS E ODONTO. 
LTDA 

4 
AMITRIPTILINA  DE  75MG,  CAIXA  
CONTENDO  30 COMPRIMIDOS  

540 CAIXA R$4,75 R$2.565,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

5 
BIPERIDENO DE 2MG, CAIXA CONTENDO 30 
COMPRIMIDOS  

720 CAIXA R$7,35 R$5.292,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

6 
BROMAZEPAM 6MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

540 CAIXA R$5,25 R$2.835,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

7 
CARBONATO DE LÍTIO 300 MG, 50 

COMPRIMIDOS   
225 CAIXA R$25,00 R$5.625,00 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

8 
CARBONATO DE LÍTIO 450 MG, 30 

COMPRIMIDOS  
150 CAIXA R$56,00 R$8.400,00 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

9 
CARBIDOPA + LEVODOPA 25MG + 250MG, 

CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS  
432 CAIXA R$28,00 R$12.096,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

10 
CARBAMAZEPINA  DE  200MG,  CAIXA  

CONTENDO  30 COMPRIMIDOS.  
3420 CAIXA R$3,90 R$13.338,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 
HOSP. LTDA 

11 
CARBAMAZEPINA  DE  400MG,  CAIXA  
CONTENDO  30 COMPRIMIDOS  

900 CAIXA R$20,25 R$18.225,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

12 
CARBAMAZEPINA 20MG/ML, CAIXA 
CONTENDO 50 FRASCO  

21 CAIXA R$496,13 R$10.418,73 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

13 
CITALOPRAM 20MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS   

648 CAIXA R$5,31 R$3.440,88 
VINORTE COMER. DE 

PROD. HOSPITALARES-

EPP 

14 
CLOBAZAM 20MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS  
180 CAIXA R$34,00 R$6.120,00 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

15 
CLONAZEPAM 0,5MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS.  
1800 CAIXA R$1,82 R$3.276,00 

VIMED COMER. E 
REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

16 
CLONAZEPAM 2MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS.  
3090 CAIXA R$1,65 R$5.098,50 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

17 
CLONAZEPAM GOTAS 2,5MG/ML, CAIXA COM 

50 FRASCOS DE 20ML.  
90 CAIXA R$114,38 R$10.294,20 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

18 
DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG, CAIXA COM 
30 COMPRIMIDOS 

180 CAIXA R$16,25 R$2.925,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

19 
DIAZEPAM: DE 10MG, CAIXA CONTENDO 30 
COMPRIMIDOS  

2340 CAIXA R$1,95 R$4.563,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

20 
DIAZEPAM: DE 5MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
1620 CAIXA R$1,65 R$2.673,00 

VIMED COMER. E 
REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

21 
ESCITALOPRAM (OXALATOS)) DE 10MG, 

CAIXA COTENDO 30 COMPRIMIDOS  
360 CAIXA R$6,55 R$2.358,00 

VIMED COMER. E 
REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

22 
FENITOÍNA SÓDICA: DE 100MG, CAIXA 

CONTENDO 30 COMPRIMIDOS  
1260 CAIXA R$3,90 R$4.914,00 

MAPEMI-BRASIL MAT. 
MÉDICOS E ODONTO. 

LTDA 

23 FENOBARBITAL GOTAS 40MG/ML 90 FRASCO   60 CAIXA R$104,00 R$6.240,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 
HOSP. LTDA 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

24 
FENOBARBITAL 100MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

3450 CAIXA R$7,00 R$24.150,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

25 
FLUOXETINA DE 20 MG, CAIXA CONTENDO 30 
CÁPSULAS  

2520 CAIXA R$2,05 R$5.166,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

26 
GABAPENTINA 300MG CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS   
150 CAIXA R$15,29 R$2.293,50 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

27 
HALOPERIDOL DE 1MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
390 CAIXA R$5,19 R$2.024,10 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

28 
HALOPERIDOL DE 5 MG, CAIXA CONTENDO 

30 COMPRIMIDO  
1260 CAIXA R$7,90 R$9.954,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

29 
LEVOMEPROMAZINA 25MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS  
360 CAIXA R$11,40 R$4.104,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

30 
LEVOMEPROMAZINA 100MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

240 CAIXA R$16,50 R$3.960,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

31 
MORFINA:  10 MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

90 CAIXA R$19,20 R$1.728,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

32 
OXCARBAZEPIMA 600MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS.  

405 CAIXA R$72,09 R$29.196,45 
JFB COMER. E SERV. DE 

PROD. MÉD. E HOSP. 

EIRELI-EPP 

33 
OXCARBAZEPIMA 300MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS.  
432 CAIXA R$38,00 R$16.416,00 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

34 
OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML, CAIXA COM 

50 FRASCO.  
15 CAIXA R$1.630,63 R$24.459,45 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

35 
PAROXETINA DE 20MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS  
990 CAIXA R$5,55 R$5.494,50 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

36 
PREGABALINA 75MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS   
360 CAIXA R$37,50 R$13.500,00 

SANTA MÔNICA 

DISTRIB.DE PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA 

37 
QUETIAPINA DE 100MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

360 CAIXA R$27,49 R$9.896,40 

VINORTE COMER. DE 

PROD. HOSPITALARES-

EPP 

38 
QUETIAPINA DE 25MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS  

240 CAIXA R$8,14 R$1.953,60 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

39 
RISPERIDONA DE 1MG/ML, CAIXA CONTENDO 

50 FRASCOS  
12 CAIXA R$637,00 R$7.644,00 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

40 
RISPERIDONA DE 1MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
1620 CAIXA R$3,19 R$5.167,80 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

41 
RISPERIDONA DE 2MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
1080 CAIXA R$3,94 R$4.255,20 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

42 
RISPERIDONA DE 3MG, CAIXA CONTENDO 30 

COMPRIMIDOS  
180 CAIXA R$5,99 R$1.078,20 

VINORTE COMER. DE 

PROD. HOSPITALARES-
EPP 

43 
RITALINA 10MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS    
360 CAIXA R$16,20 R$5.832,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 
HOSP. LTDA 

44 
SERTRALINA DE 100MG, CAIXA CONTENDO 
30 COMPRIMIDOS  

180 CAIXA R$10,24 R$1.843,20 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

45 
SERTRALINA DE 50MG, CAIXA CONTENDO 30 
COMPRIMIDOS  

795 CAIXA R$5,75 R$4.571,25 

MAPEMI-BRASIL MAT. 

MÉDICOS E ODONTO. 

LTDA 

46 
TRAMADOL 50MG CAIXA CONTENDO 30 

CÁPSULAS.  
1620 CAIXA R$5,59 R$9.055,80 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 

47 
VALPROATO DE SÓDIO DE 50 MG / ML, CAIXA 

CONTENDO 50 FRASCO  
60 CAIXA R$272,43 R$16.345,80 

VINORTE COMER. DE 
PROD. HOSPITALARES-

EPP 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

48 
VALPROATO DE SÓDIO DE 500 MG, CAIXA 
CONTENDO 30 COMPRIMIDOS  

1440 CAIXA R$13,50 R$19.440,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

49 
VENLAFAXINA 37,5MG, CAIXA COM 30 
COMPRIMIDOS   

75 CAIXA R$16,00 R$1.200,00 

VIMED COMER. E 

REPRES. DE PROD. 

HOSP. LTDA 

50 
ZOLPIDEM 10MG, CAIXA COM 30 

COMPRIMIDOS  
60 CAIXA R$10,13 R$607,80 

SANTA MÔNICA 
DISTRIB.DE PROD. 

FARMACEUTICOS LTDA 

VALOR TOTAL LICITADO R$371.979,36 

 TREZENTOS E SETENTA E UM MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS 

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

Encerrada a fase de negociação dos itens, a Pregoeira procedeu com abertura dos envelopes 

das licitantes que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de 

habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 

qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou as empresas: VIMED COMERCIO E 

REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

07.073.210/0001-59, HABILITADA para os itens: 4, 10, 15, 20, 21, 23, 25, 30, 38, 43, 44, 48 e 49, no 

valor total global de R$69.844,80 (sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 

oitenta centavos); SANTA MONICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 37.664.124/0001-81, HABILITADA para os itens: 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 24, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 36 e 50, no valor total global de R$195.213,18 

(cento e noventa e cinco mil, duzentos e treze reais e dezoito centavos); VINORTE COMERCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 38.314.675/001-38, 

HABILITADA para os itens: 13, 26, 27, 37, 39, 40, 41, 42, 46 e 47, no valor total global de 

R$61.201,68 (sessenta e um mil, duzentos e um real e sessenta e oito centavos); MAPEMI-

BRASIL MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

84.487.131/0001-35, HABILITADA para os itens: 3, 22 e 45, no valor total global de R$16.523,25 

(dezesseis mil, quinhentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos); JBF COMERCIO E 

SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI –EPP, inscrita sob o 

CNPJ nº 38.314.675/001-38, HABILITADA para o item: 32, no valor total global de R$29.196,45 

(vinte e nove mil, centos e noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos). 

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer 

da decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos 

proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

Dando continuidade ao certame a Pregoeira solicitou que as licitantes vencedoras 

apresentassem a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances 

verbais a CPL. Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de 

Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.  

 

Benjamin Constant (AM), 31 de janeiro de 2022. 

 

 

.................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

 

Equipe de Apoio: 

 

 

.................................................... 

Lenno Santana de Souza 

Membro 

.................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

Empresas Licitantes: 

 

 

.................................................................... 

Valdir Aparecido dos Santos Junior 

CPF n° 835.071.592-87 

SANTA MONICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 

 

 

 

.................................................................... 

Douglas Pereira de Castro 

CPF n° 020.635.725-40 

VIMED COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

 

 

 

.................................................................... 

José Nildo de Oliveira 

CPF n° 299.432.483-00 

VINORTE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

 

.................................................................... 

Álvaro Soares de Miranda 

CPF n° 592.351.602-00 

MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 

 

 

 

.................................................................... 

Delano de Oliveira Campos 

CPF n° 021.261.342-10 

JBF COMERCIO E SERVIÇOS DE PROD. MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI –EPP 

 

 

 

.................................................................... 

Moisés Fernandes Cohen 

CPF n° 214.358.982-49 

DECARES COMÉRCIO LTDA 

 

 


